
ANO X - N.° 21

SEÇÃO 1 -- PARTE. II

DECRETO N9 46.237 -- DE 18 _DE Jurzmo pg 1)59

CAPITAL FEDERAL

........_.....-__ __ _Lof

SEXTA-FEIRA, 2 E FEVEREIRO DE 1938 .

indo os vantagens da art. 178 - 111,
do mesmo diploma legal.

O Diretor Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no USD das
atribuições que lhe são conferidas por,
Lei, tendo em vista o que consta do
processo 0.072-67, de 10 de outubro
de 1967, -nas_ termos da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nú-
mero 726, de 13-9-67, de S. Exa. o
Senhor Ministro dos Transportes e de
acôrdo com o disposto no art. 15 dos
Estautos Sociais da Emprêsa resolve:

N9 64 - Aposentar o servidor An-
tônio Lopes Coelho, Auxiliar de artí-
fice, código A-202.5, a partir de 25 de
setembro de 1967, conforme decisão
da Junta Médico da extinta SNAPP,
de acôrdo com a Lei n 9 1.162 de .22e
iulho de 1960, rombanada co mo § 19
do art. 22 da Lei n 9 3.807, de 26- de
agôsto de 1930, e-m fundamento no
art. 176 -- nT. da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952, incluindo as van-
tagens do art. 178 - III do mesmo
diploma legal.

O Diretor pres:d ente da Companhia
Docas do Pa' A ("T")12 ) no uso das atri-

176 - III, da Lei n9 1.711-52, inclU- .bnições que lhe são conferidas por lei

de 6 de outubro, de 1967, conforme de-
cisão da Junta Médica da extinta
SNAPP, de acôrdo com as Leis nú-
meros 1.162, de 22-7-60 e 3.807, de 26
de agôsto de 1960 (§ 19, do art. 22),
com fundamento no art. 176- - III da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, incluindo as
vantagens do art. 178 - III do mes-
mo diploma legal.

O Diretor Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CD'), no
uso dos atribuiçõesque lhe são con-
feridas por Lei, tendo em vista o que
consta do processo 8.114-67, de 16 de
outubro de 1967, nos termos da com-
petência que lhe foi delegada pela
Portaria n9 726, de 23-9-67, de S. Exa.
o Sr. Ministro dos Transportes e de
acôrdo com o disposto no art. 15 dos
Estatutos' Sociais da Empresa, re-
solve:

N9 63 - Aposentar o seryidor Eimar
Cruz -le Andrade, Operador de Carga,
redigo CT -- 312-A-A, a partir de 11
rle optubeo de 1967. de a ôrdo com a
i f,e%aff da Junta Médio da extinta,
,'N APP, rerfneme as Tj4 ns 9 1.162 de
e " 7- se e n.sio7. (ia 9R-8-60 (i 19 do

22 ) . ,,,,,y1 f,, ,m coito. na artwo

PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA
CONSELHO NAC;ONAL DE PESOU AS

Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documentação_-

PORTARIA DE 8 ' DE JANE:RO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 79, item IX, do Regi-
mento deste Instituto, aprovado pelo
Decreto n9 35.430, de 29 de abril de
1954, resolve:

N9 15 - Designar Nilza Pinto da
Silva - matricula n9 2.330.157 -

Escriturário nível 8-A, do Quadro de
Pessoal - Parte Especial deste Ins-
tituto, para exercer a função gratifi-
c~simbolo 8-F, de Chefe da Seção
do Pessoal do Serviço de Administra-
çãd do mesmo Instituto, em vaga de-
corrente da dispensa de Maria do

Carmo Bandeira de Wello Madruga.
- G. Oscar Cainnigiia.
PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO

DE 190

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação,

•

usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 79, item IX, do Regi-
mento dêste Instituto, aprovado pelo
Decreto n9 35.430, de 29 de abril de
1954, resolve:

N9 71 --Dispensar, a pedido, Ma-
ria do Carmo Bandeira de Mello Ma-
druga -- matricula n9 1.393.1365 -
ocupante . do cargo de Assistente So-
cial, nivel 22, da Parte. Permanente
do Quadro de Pessoal dêste Instituto,
da função gratificada de Chefe da
Seção dó do Serviço de Ad-
ministração, símbolo 8-F, a partir
desta data. - G. Oscar .Campiglia..

MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS
Despachos do Diretor Deferindo, na

forma dos pareceres, o requerido nos
processos Ns.:

Ti• D  22 de janeiro de 1968
Prorrogação do prazo de autorização

vara funcionar	 .

. N9 1.017-67 - Banco Nacional da
Catita S. A. • - Até 3.2.70.

AVISO AS REPARTIÇOES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais.
até o dia 29 de fevereiro
torrente. a fim de evitar o
cancelamento da :'remessa
a partir daquela data.

COMPANHIA DAS DOCAS
DO PARÁ

RESOLUÇÕES DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Diretor Presidente da Companhia
das Cocas do Pará (CD?), no uso das
atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista o que consta do
processo 8.096-67, de 11 de outubro de
1967, nos termos da competência que
lhe foi ";.elegada nela Portaria n o 726,
de 13-9-1967. de S. Exa. o Sr. Minis-
tro rios Transportes e de acôrdo com

cl i sros to no art. 15 dos Est Edens
rirt werrorês o, resolve:

N 9oe	 o	 „Trs.;
Batista da Costa, Foguista, a partir

•Em 23 de janeiro de 1968

Transferência de localização
de departamentos

NO 3.071-64 - Banco de Crédito
Nacional S. A. - De Nova Iguaçu
(RJ) para São Caetano do Sul (SP).

Despacho do Sr. Inspetor-Geral, de
23.1.68, deferindo, na forma dos pa-
receres, o requerrclo no processo N9:

Aumento de capital e reforma
de estatutos

N'9 20-68 -- Banco Comércio' e In-
dústria da Paraiba S. A. - De Nen,
1.000.200,0o para- NCr$ 1.500.000 00 .
Despacho do Diretor, de 24.1.68, de-
ferindo, na foima dos pareceres, o re-

querido no processo N9:

Prorrogação do prazo de autorização
para funcionar

N° 922-67 - Casa Bancária Irmãos
Malzoni S. A. - Até 1.6.69.

Despacho do Sr. Inspetor-Geral, da
24.1.68, deferindo, na forma dos pa-
receres, o requerido no processo IN19:

Aumento de capital e reforma
'	 de estatutos

N O 7-68 -• Banco de Minas Gerais
S. A. --- De NCr$ 5.105.421,00 para
NCr$ 7.658.131,50. • •

tendo em vista o que consta do pro.
cesso n9 8.211-67, de 1 de novembro
de 1967, nos termos da competên-
cia que lhe foi delegada pela Porta-
ria n9 726, de 13-9-1967, de S. Exa.
o Sr. Ministro dos Transportes e de •
,acôrdo com o disposto no art. 15 dos
Estatutos Sociais da Empresa resolve:

NO 65 - Aposentar o servidor An-
tônio Benjamin dos Santos, Traba-
lhador, código G1,402.1, a partir de
25 de outubro de 1967, conforme deci-
são da Junta Médica da extinta 	
SNAPP, de acôrdo ccm a Lei número
1.162, de 22-7-50, combinada ccm o
1. 1 9 do art. 22 da Lei n9 3.807, de 26
de agásto de 1960, com fundarInta
no item III do art. 176 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-1952, incluindo as
vantagens do item III do art„ 173 do
mesmo diploma legal.

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CD?), no
uso das atribuições que lhe são con.
feridas por Lei, tendo em vista o que
consta dr, Processo n9 8.287-67. de 22
de novembro de 1967, nos termos da
competência que lhe foi delegada
pela Portaria n9 726, de 13-9-1967 de
S. Exa. o Sr. Ministro dos Trans--
portes e de acôrdo com o dsposto no
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Emrrêsa, reselve:

No C R - Apwentar o srvider , An- •
tonlo Xavier Ribeiro, Trabalhador,

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



13,50
27,00

30,00

.	 NCINIERO AVULSO'
- O preço do número avulso figura na última pagina de cada
exemplar.	 --	 _
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano„ se de anos anteriores.

• ASSINATURAS

REPARTIÇõES E PARTICULABES- 	 FUNCIONÁRIOS

I	 ,	 Capital
18,00 Semestre 	
36,00 Ano 	

Ex
39.00 Ano •	

e Interior:
a.., NCr$

NCr$
terior:

NCr$

Capital e Interior:
Semestre •...	 NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior:
Ano 	  NCr$

EXPEDIENTE'
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CHEFE CI 0 SERVIÇO oe PUBLICAÇÕES 	 CHEFE 0.4 !SEÇÃO DE REDAÇÃO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

•
- As Repartições Públicas de--verao entregar na Seção de Co-

municações do - Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
à ,zatéria retribuída, nos casos de
&to ou omissão, deverão ser
formuladas- por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

-- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimènto do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

-Os ort'inais, devidamente•
autenticados, deverão ser dactilo.,
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33;
as emendas e rasuras serão res.
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que'
sempre serão anuais.

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

•
'‘'evereiro de 1968

-- As assinaturas vencidas po.)
-
	 •

derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te,
novação de assinatura deve ser
solicitada com ' antecedência de
trinta ,(30) dias,

- Na parte 'superior do encle,..
rêço . estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e - o ano em que findara.

--- As assinaturas das' Reparti-1
çóes Públicas serão anuais e dei,
verão ser renovadas até 28 de
vereiro.

- A remessa de valóres, sem.,
pre a favor do Tesoureiro do De,.
partamento de; Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentosiquanto à sua apli-
cação.	 •

- Os suplet 'tentos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme.i!
tidos aos assinantes que os soliol
citarem no ato', da assinatura,

DIÁRIO OFICIAL
	 -7

SEÇÃO PARTE 11

brgáo destinado às putlicações da administrado descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
Ei g asItiA .

286 Sexta-feira 2
	

DJÁRld 'OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

ródigo GL-402.1, a partir de 17 de
novembro de 1967, conforme decisho
da Junta Médica e de acôrdo com as
Leis na. 1.162, de 22 de julho de 1950
e 3.807, de 26-8-1960 (parágrafo 10
do artigo 22), com fundamento no ar-
tigo 176-111 da Lei n 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, incluin do as vanta-
gens do artigo 178 ,item III, do mes-
mo diploma legal.
RESOLUÇÕES • DE 13 DE DEZEM-

‘	 BRO DE 1967
O Diretor-Presidente da Companhia

das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, tendo em vista  o que
consta do Processo n9 8.175-67, de 25
outubro de 1967:nos têrmos da com-
petência que lhe foi delegada pela
Portaria n9 726, de 13.9.67, de-Sua
Excelência o Senhor Ministro dos
Transportes e de acôrdo com o dis-
posto no artigo 15 dos Estatutos So-
ciais da Emprêsa,, resolve:

N9 68 - Aposentar o servidor
Adauto Malaquias de Souza - Ele-
tricista Operador, código A-803.8-A,
a partir de 20 de outubro de 1967,
.conforrae decisão da Junta Médica da
extinta SNAPP, de acordo com a Lei
tn9 1.162, de 22.7.50, combinada com
o § 19 do artigo 22 da Lei n9 3.807.
de 26 de agdsto de .1960, com funda-
Mento no item III do artigo 176, da
Lei n9 1.711, de 28.10.52, incluindo as
vantagens do item III do artigo 178
do mesmo diploma legal.

com fundamento no item III do ar-
tigo 176, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, incluindo as vanta-
gens do item III do artigo 178 do
mesmo diploma legal.

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, tendo em. v is t a o que
consta do Processo n o 8.286-67, de 22
de novembro de 1967, nos têrmos da
competência que lhe foi delegada
pela Portaria n9 726, de 1,7.9.67, de
S. Ex9 o Sr, Ministro dós Transpor-
tes e de acôrdo- com o disposto no
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Emprêsa,, • resolve:	 .

No • 70 - Aposentar ci servidor
Francisco Chagas de oliveira - Pe-
dreiro, código A-101.10.C, a partir de
10 de novembro de 1967, conforme de-
cisão da Junta Médica da extinta
SNAPP, de acárdo com a Lei núme-
ro 1.162, de 22.7.50; combinada com
o 1 19 do artigo 22 da Ler 119 3.807,
de 26' de agôsto de 1960, com funda-
mento no . item III do artigo 176, da
Lei n9 1.711, de 28,10.52, incluindo
as vantagens do item rir do artigo
17?, do mesmo diplcma legal.
•• O Diretor-Presidente da Companhia
clas s'Docas do Pará (CDP), no usa
das atribuições que lhe sáo conferi-
das por Lei, tendo em vista o que
consta do Processo n 9 8.289-67, de 22
de novembro de 1967, nos têrmOs da
competência que lhe foi delegada
pela Portaria no 723. de 13.9.67, , de
S. Es' Sr. Ministro dos Transpor-
tes e de aoordo comm , o disposto no

das por Lei, tendo em v is ta o que
consta do Processo n9 8.297-67, de 24
de novembro de 1967, nos têrmos da
competência que lhe foi delegada
pela Portaria 119 726, de 13.9.67, ae
S. Ex9 o Sr. Ministro dos Transpor-
tes e , de acordo com o disposto no
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Emprêsa, resolve:

N9 72 - Aposentar o servidor
Afonso Henrique de Melo - Mestre
Arrais, a partir de 17 de novembro
de 1967, conforme decisão da Junta
Médica da extinta SNAPP, de acôr-
do com a Lei no 1.162, de 22.7.50,
combinada com o 1 19 do artigo 22
da Lei n9 3.807, de 26 de agosto de
1960, com fundamento no item III do
artigo 176, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, incluindo as vanta-
gens do itemIII do artigo 178 do
mesmo diplonia legal.

O Diretor-Presidenté da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
da por Lei; tendo em, vist a  o que
consta do Processo n9 8.320-67, de 28
de novembro de 1967, nos têrmos
competência que lhe foi delegada
Pela Portaria n9 726, de 13.9.67. de
S. Eira o Sr. Ministro dos Transpor-
tes e de acôrdo com o disposto no
artigo 16 dos Estatutos Sociais da
Emprêsa, resolve:

N9 73 - Aposentar o serviMi-Fá.-
bio Augusto Pereira - Motorista, .có-
digo CT-401-8-A, a partir- cie 17 de
novembro de 1967; conforme decisão
'da Junta Médica da extinta SNAPP,
de acordo com as Leis ns. 1.162, de
22.7.50 e 3.807, de 26.8.60 1 19 do
artigo 22, combinadas com os artigos
176-111 e 181, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), , no uso
das atrib,uições que lhe são conferi-
das por Lei e tendo em vista a, apro-
vação, através da Resolução no 04-67,
de 20.19.67, do Conselho Diretor, do,
Quadro d Secretaria do referido
Conselho, esolve: 	 •,

N9 74 . - Comissionar Lucymar de
,1eSils Fernandes, a partir de 1 de de-

RESOLUÇÕES DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 1967

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP)., no uso
da-r atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, tendo em vista  o que
consta do Processo n9 8.166-67, de 24
outubro de 1967,1 nos Vermos da com-
petência que lhe foi delegada péla
Portaria n9 726, de 13.9.67, de Sua
Excelência o Senhor Ministro dos,
Transportes e de acôrdo com o dii-
posto no artigo ,15 dos Estatutos So-
ciais da Empresa, resolve:

N9 79 - Aposentar o servidor Rai-
mundo Muniz Castelo•Branco,,Guar-
da Portuário, código POL-503.12-C, a
partir-de 18 de outubro de 1967, con-
forme decisão da Junta Médica da
extinta SNAPP, de acôrdo com a Lei
no 1.162, de 221 de julho de 1950,
combinada, com o 1 1 9 do artigo 22
da Lei n9 3.807,', de 26.8.60, com fun-
damento no item III do artigo 176
da Lei n9 1.711: de 28.10.52, incluin-
do as vantagens do artigo 178-111 do
IneEd10 diploma , legal.

O Diretor-Presidente da Companhia.
das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, tendo em vista o que
consta do Processo n9 8.232-67, de 7
de novembro de 1967, nos lérmos da
competência que lhe foi delegada
pela Portaria no 726. de-'13.9.67, de
S. DO o Sr. Ministro dos Transpor-
tes de acôrdo com o disposto no
artigo 15 dos +Estatutos Sociais da
Emprêsa, resolve:

N9 80 - Aposentar o servidor Rai-
mundo Nepomuceno Filho - Guarda
Portuário, código POL-503.8.A, a
partir de 25A0,67, conforme decisão
da ,Junta Médica da extinta SNAPP,
de acordo com 'a Lei n 9 1.162, de 22
de julho de 1950, combinada com o
1 19 do artigo 22 da Lei n9 3.807, de
26.6.60; com fundamento rio item III
do -artigo 176 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, incluindo as van-
tagens do item do artigo 178 do
mesyno diplmna+ legal.

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do IPará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
oas por Lei, tendo em v is t a o que
consta do Processo 119 8.268-67, de 10

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi- 'artigo 15 dos Estatutos Sociais da
das por Lei, tendo em vista o que ,, r	 _

- consta do Processo n 9 8.272-67, de 16 Empresa esolve:
de novembro de 1967, nos térmos da N9 'Ti.  - A,posentar o servidor Or-
competência que lhe foi delegada lanclo da Veiga Pessoa - Foguista, a
pela Portaria n9 726, de 13.9.67, de partir de 17 de novembro de 1967,

Exa o Sr. Ministro dos Transpor- conforme decisão da Junta Médica da
tes 'e de acordo com o disposto rio extinta SNAPP, de acArdo com a Lei
artigo 15 dos Estatutos 	 daSociaisn9 1.162, de 22.7.50 combinada com
Emprêsa, resolve:	 o 1 19 'do artigo 22 da , Lei no 3.807,

de 26 de agôsto de 1960, cOm funda-
N9 69 - Aposentar o servidor Jose mento no item III do artigo 176, da

Ferreira da Costa - Marinheiro, a Lei n° 1.711, de 23.10.52, incluindo
partir de 11 de novembro de 1967, as vantagens do item III do artigo
conforme decisão da Junta Médica 178 do mesmo diploma legal.
da extinta SNAPP, de acôrdo com a
Le l no 1.162 de 22.7.50, combinada' O Diretor-Presidnite (5a Companhia

mero 3.807, de 26 de a gôsto de 1960,1 das atribuições' que 1,be cão conferi- Ulla do Conselho Diretor.com o 1 19 do artigo 22 da -Lei riu- , das Dona do Para (CD.. 	 uslzembro de 1267, no cargo de Secre-



•
ttexta-feirã 2 fevereiro de 1968 287DIÁRIO OFICIAL' -(Ctiçãdi I	 Prt 'A)

atribuições que lhe confere a Resolu-
ção número 27.}cmv160, de 21 de
março de 1960 revigorada por fôrça
do Parecer número B-115-H-65, de 18
de agõsto de 1965, do Senhor Assis-
tente Jurídico do antigo Ministério da
Viação e Obras Públicas e aprovado
por S. Ex9 o então titular' daquela
pasta. nos têrmos do Decreto número
47.893, de 10 dê março de 1960, re-
solve:

N9 1 - Conceder Exoneração, a pe-
dido, de acôrdo com o artigo 75 -
item I da Lei 119 1.711 de 23 de ou-
tubro de 1952. -do Quadro do Pessoal
do Ministério cios Transportes - Mele
Mineira de Viação - Parte III (ex-
tinto), aprovado pelo Decreto número
51.523, de 25 de junho de 1962, reti-
ficado polo Decreto número 57.134, de
8 de novembro de 1965, a Regina He-
lena Sizenando Rocha. Técnico de
Contabilidade - Código P-701-15eB,•
matrictila número 19.333, conforme
processo número PA-27.4-67. -
Júlio Ribeiro Gontijo.•

-

DEPARTAMENTO NACIONAL
Dr-ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA DE 15` DE JANEIRO

.	 DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de aceirdo coni as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142 .do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o art. 79 do Decreto
n7 48.127, de 19-4-60, resolve:

de novembro de 1967, nos térzPos da
competencia que lhe foi delegada

-pela Portaria n9 726, de 13.9.67, de
e. Ex9 o Sr. Ministro dos Transpor-
tes e de acõrdo com o disposto no
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Empresa, resolve: s.	 •Ne 81 - Aposentar o servidor Boa-
ricrgas Alberto de Souza - Guarda
Portuário, código POL-503.14.D,
partir .de 10 de novembro de 1967,
conforme decisão da Junta Médica da
extinta SNAPP,• de acórdo com a Lei
n. de 22 de j ulho de 1950,
combinado ccni o § 19 do artigo 22
da Lei 217 3.807, de 26.8.60, com
fundamento no item III do artigo 176
da Lei n9 1.711, de 28.10.52, incluin-
do as vantagens do item III do arti-
go 178, do mesmo diploma legal.

' 0 Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, tendo em vista o que
consta do Processo ri9 8.360 de 7 de
dezembro de 1967, nos têrmos da
competência que lhe foi delegada

/ pela Portaria n9 '726, de 13.9.67, de
S. Ex9 o Sr. Ministro dos Transpor-
tes e de acCirdo com o disposto na
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Emprêsa, resolve:

IV 82 - Aposentar o servidor Luiz
Dantas da Silva - Guarda Portuá-
rio, código POL-503.10.B, a partir de
6 de dezembro • de 1967, conformei de-
cisão da Junta Médica da extinta ..
SNAPP, jIe acôrdo, com a Lei número
1.162, de 22 de julho de 1950, combi-
nada com o 1 9 do artigo,22 da Lei
n9 3.807, de 26 de agôsto de 1960,
com fundamento no item III do ar-
tigo 176 do, Lei n7 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, incluindo as vantagens
do item III do artigo 178 do mesmo
diploma legal.

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso
cias atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,, tendo em vista o que
consta do Processo W 8.370, de j5 de
dezembro •de 1967, nos térmosSda
competência • que lhe foi delegada
pela Portaria n9 72-8, de 13.9.67, de
s. Exe o Sr. Ministro dos Transpor-
tes e- de acôrdo com (;) disposto no
artigo 15 dos Estatutos Sociais da
Ininprêsa, resolve:

N9 83 - Aposentar' o servidor Fia-
trio Ferreira de Almeida - Gdarda
Portuário, código POL-503.10-B, a
partir de 6 de dezembro de 1967, con-
forme decisão da , Junta. da
extinta SNAPP, de acôrdo com as
Leis ns. 1.162, de 22 de julho de 1950
e 3.807, ,de 26 de agersto de 1960, V19
do artigo 22, combinadas com os ar-
tigos 176-III e 181 da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952. - Fernando
losé de Leão Guilhon.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
ATOS DO DIRETOR-GERAL

Apostila lavrada na Portaria mi-
Mero 155, de 27 de fevereiro de 1953,
referente à servidora Maria do Car-
mo de Araújo Cardozo.

"O servidor a quem se refere a
presente portaria foi incluído na
Parte Especial do Quadro de Pessoal
do D.N.E.F., nos termos do artigo
39, parágrafo único do Decreto nú-
mero 61.794, de 29.11.67. '- Em 24
de janeiro de 1968. - Alvaro Gomes
Barbosa".

RÉDE FERROVIÁRIA FEDERAL

Viação Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE 12 DE JANEIRO

DE 1968

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da 'Ude Ferroviária Federal
- Sociedade Anônima, usando das

confere o item XXXI do art. 142 ao
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de .17-10-58, combinado com
a alínea "b" do art. 6-9 , da Decreto
n9 ,48.127, de - 19-4-60, resolve:

N9 177 - Demitir o servidor Anto-
nio Sampaio, matr. n9 2.143.752, na
função de Trabalhador amparado pe-
la Lei n9 4.069-62, lotado no 3 9 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item V do art. 201
por ter infrIngido o item II, § 19 do
art., 207, da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1952.

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO
DE 1968

O Diretor-Geral do "Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acórdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pleo
Decreto n9 44.653, de 17-10-58, com-
binado com o árt. 7 9 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-2-60, resolve: 	 1

N9 180 - Dispensar a servidora
Therezinha de Jesus Louenard de
Araujo, matr. n9 1.165.440, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, da
função gratificada, símbolo 15-F, de

'Secretária, do ,Chefe do Serviço cie
Estatística e Planejamento (SEP), da
Divisão de Planejaniento (D Pl.).

N 9 182 -- Designar a servidora
Therezinha de Jesus Louchard de
Araujo, matr. n9 1.165.410, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte'
Permanente desta Autarqu,a, para
exercer a função gratificada, simbolo
15-F, de Secretária do Chefe do Eer--
viç o de Organização,e Métcdos
(S.O.M.), da Divisão de Planeja-
mento (D.P1.).

N 9 184 - Dispensar, o servidor
Irineu Barbosa de Lima, matrícula
n° 1.008.873, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, da função: de substitu-
to do Chefe da Seção de Orçamento(SAD-1), do Serviço Administrativo
Distrital (S.A.D.), do 4.0 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltasou impedimentos eventuais.

N9 185 - Designar, o servidor João
Lopes de Lima, matricula 2.069.725,pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial desta Autarquia, para
substituir o Chefe da Seção de Orça-
mento (S.A.D.-1) do Serviço Admi-
nistrativo, Distrital (S.A.D.) do 49
Distrito Rodoviário Federal, em suasfaltas ou impedimentos eventuais.

'PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
DE ,1968•

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acõrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
de Regimento aprovadn pelo Decreton9 44.656, de 17-10-58 combinado com
a alínea "b" do artigo r do Decreton9 48.127, de 19-4-60, resolee• 	 )

N9 186 - Conceder Aposentadoria,
ao servidor Natanael Dantas Fontes,
matricula n9 . 1.582 510, no -cargo de
Motorista nível 12, 1 d0 Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no Serviço de Equipa-
mento efecanicó da A riminis----án
Central, na forma -do disposto nos
artigos 1 9 e 2° da Lei 3.906-61. -

N9 187 - Demitir, o servidor Se-
bastião Aratnis Miguel, matrícula
n9 2.121.516, ao cargo de Escrevente
Dactilógrafo( amparado pela Lei 4.059,
de 1962, desta Autarquia, lotado no
10 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto -no item •V do ar-
tigo 201, por ter infringido ó diepesto
no item II e 10 do artigo 207, am-
bos da Lei 1.711, de 28-104-2. .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuicões que lhe
confere o item XXXI e XLIII do ar-
tigo 142, e o artigo 69 do Regimento

aprovado pelo Decreto n9 44.656, da I
17-10-58, combinado com o disposto
no artigo 89 do Decreto n7 60.096, de
23-7-67, resolve:

N° 188. I - Colocar a disposição
da Comissão Executiva da Ponte Rio.-
Niterói, a Telefonista nível 7, Gio.
conde Duvaux de Maria, matricula
1.164.155, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia.

II - Designar a Telefonista nível
7, Gioconda Duvaux de Maria, matri-1
cala W 1.164.155, para desempenhar
nesta Autarquia - Comissão Exe-
cutiva da Ponte Rio-Niterói, as furo.
ções de Auxiliar, constante da Tabe_a
de Gratificação Especial de Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Ofcial 'de 4-9-67, com a gra-
tificação mensal no valor de 	
NCr$ , 220,00 (duzentos e vinte cru-
zeiros novos), na forma do disposto
no parágrafo 3 0, do artigo 39 do De-
ereto 59:835, de 21-12-66.

O Diretor-Getal do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo cem as atribuições que lhe
conferem es itens XXXI e XXXII do
artigo 142 da Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 do Decre-
to 119 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 189 - Dispensar, o Laboratoris-
ta nível 8, Afrisio de Melo, matricula
2.101.147, p?-tencen`e ao Quadro de •
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarqu ia de. funn.o de sub.tituto do
Chefe da Secão de Laboratório (S.
T. D.) , do Serviço Técnico Distrital
(STD) • do 13.9 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

N9 190 - Designar, f) servidor Fran-
cisco Casado de Oliveira, matricula
2.101.145, nerterensme P O Quadro do
Pessoal - Parte Especial desta Autar-
quia, para substituir o Chefe da Se-
cão de Laboratório (S.T,D,-4) do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.)
do 139 Distrito Rodoviário Federal,
em suas faltas ou impedimentos
eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacirnal de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem o it:m XXXI do artigo 142
e o artigo 69, do Regimento aprovado
pelo Decreto 41.656, de 17-10-58, com- -
binado com o disnoste no artigo 89\
do Decreto n° 60.895, de 23-6-67, re-
solve:

N9 191 - Dispensar, na forma do
disposto no parágrafo 39, do artigo
39, do Decreto n9 59.835, de 21-12-66,
Gaston percr Vetter, da função de
Assessor, da Comissão Executiva da
Ponte-Rio-Niterói, com a gratificação
mensal no valor de NCr$(400,00 (qua-
trocentos cr . aeiros novos), constante
da tabela • analítica de gratificações
especiais de - representação de Gabi-
nete, publicada no Diário Oficial de
4 de setembro de 1967.

N° 192 - Designar. Gaston Percy
Vetter, para desempenhar nesta Au.
tarquia - Comissão Executiva da
Pente Rio-Niterói. as funções de Sua •
perintendente Financeiro, constante
da Tabela Analítica de Gratificacão
Especial, de Representacão de Gabi-
nete, publicada no Diário Oficial, de
4 'de setembro 'de 1967, com a frati-
ficacfto mensal no valor de Ner$
650,00 (seiscentos P cinnilenta cruzei-
ros novos) na forma do disposto no
parágrafo 39 do ardem 3 9 do Decreto
119 59.835, de 21-12-66.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuicões que lhe
cenferem os itens XXXI e XXXII
de artigo 142 do R,ezimento aprova-
la pelo Decreto n0 44.656 de 17-10-58,
c ombinado com o artirm `7 9 do Deere.
to n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 193 . - Deignar. a servidora Ra-
che ! Bem erauv de Soim, matricula
in) 2.026.944, n erteln 'n 1a ao nuPdrode Pessoal -'Parte Permanente des	

N9 69. - Dispensar o Engenheiro,
nivel 22 Murilo Neves' BaptistaRo-
drigues, matr. n9 1.164.845, perten-
cente ao Quadro do Pessoal -- Parte
Especial desta Autarquia, da iunção
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção. de Orientação e Métodos do
Serviço de Orientação Técnica • (ia
Divisão de Conservação (D.Cv.)
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO

DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do ar:. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea "b" do art. 6 9 do Decreto
n9 aU.127, de 19-4-60, resolve:

N9 174 - Conceder exoneração ao
servidor Ecirnilson Jorge Pereira, ma-
tricula n9 • 2.243.703, da função de
Trabalhador amparado pela .Lei 'nú-
mero 4.069-62, lotado no 5 9 ' Batalhão
de Engenharia de Construçao (Pôrto
Velho-RD), ex-19 9 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto no
item I -do art. 75, da Lei n 7 1.711,
de 28-10-52. •

O Diretor-Geral do 'Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que -lhe
confere o item XXXI, do ext. 142 e
o art. 69 do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o disposto no art. 89
do Decreto n9 60.096, de 23-7-67, re-
solve:

N 9 176 - Designar a servidora Gi-
selda Machado, matr. n9 2.150.505,
para desempenhar nesta Autarqu a
Comissão Executiva da Ponte Rio-
Niterói, as funções de Auxiliar, cons-
tante da Tabela de Gratificação Es-
pecial pela Representação de Gabi-
nete publicada no Diário ',Melai. de
4-9-67, com a gratificação mensal no
valor de NCr$ 200,00 (duzeutos cru-
zeiros novos) na forma do disposto
no 39, art. 39, do Decreto 09 59.835,
de 21-12-66.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que the



• 288 Sexta-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL: "(Seção 1	 Parte II)
	

Fevereiro de 1968

ta Autarquia, para substituir O Chefe símbolo 15--F de Secretária do Chefe
da Seção de Comunicações (SAD-3)
do Serviço Administrativo Dietrital
(SAD). do 29 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas • faltas ou impedimen-
tos eventuais. , 	 •	 •

O Diretor-Geral do Departamento
• Nacional de Estradas de Rodagem, de

acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
lao 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea "b" do artigo 6 9 do De-
creto n° 48.127, de 19-1-60, resolve:

O Presidente do instituto Brasileiro
de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 34, ' letra "j" do Regulamento
Geral aprovado pelo Decreto n o ....
5,5.889, de 31 de _março de 1965,
e à vista do Processo n° 4.492 de
1967, resolve: •

N9 Delegar competência a Helcio
Llonçalves. Chefe da CR-4,, para em
nome do Presidente do IBRA, con-
ceder isenção do ITR referente aos
exercícios, de 1966 e 1967 à Associa-
ção Evangélica Beneficente, conforme
o disposto na Deliberação no 161 de
14 de setembro de 1967, da Diretoria
Plena dêste Instituto. — Cesar Reis
de Cantanhede Almeida,

ENVOLVIMENTO DA PESCA
rão condicionados a nôvo pronuncia-
mento da SUDEPE após a concessão
do necessário aval por órgãos - ofi-
ciais de crédito, aos financiamentos
externos mencionados no Projeto.
RESOLUÇÕES DE 18 DE JANEIRO

DE 1968
O Conselho Deliberativo da Supe-

rindência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atri-

N9 194 — Tornar sem efeito, á Por-
taria 1.335, de 3-8-66, p-..1.ilicada no
Diário Oficial, de 10-8-66, que desig-
nou a servidora Marlene de Oliveira
Bandeira, matrícula .n o 2.134.642, am-,

- parada pela Lei 4.069-62, para subs-
tituir o Chefe da Seção de Comuni-
cações (S . A .D . -3) do Serviço Admi-
nistra tivo Distrital ( S A. D ) d0'
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais. —
Viseu •Resende.

, PORTARIA S DE 25 DE JANEIRO
DE 1968	 .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
neôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI . e XXXII do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n.9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado ccm o artigo 7.9
do Decreto n.9 48.127, de 19 de abril
de 1960, resolve:

N9 195 -- Dispensar o Engenheiro
João Martins Ribeiro, matricula nú-
mero 2.175.684, amparado pela Lei
n.9 4.069-62 desta Autarquia, da fun-
ção de Substituto - do Chefe da-Resi-
dência (R-7-4), sediada em Três Rios,
sob a jurisdição do 7.9 Distrito Rodo-
viário Federal em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.
' N. 196 — Designar o Engenheiro
Mauricio José Alves Barbosa, matri-
cula n.9 2.175.979, amparado pela Lei
no 4.069-62 desta Autarquia, para

• Substituir o Chefe da Residência
-	 (R-7/4), sediada em Três. Rios, sob a

jurisdição do 7.9 Distrito Rodoviário
- Federal, em suas faltas ou impedimen-

tcs eventuais.
N.9 198 — Dispensar a servidora

Maria Regina silva Popoff, matri-
cula n.9 2.079.488, amparada pela Lei
n.o 4.069-62 desta Autarquia, da fun-
ção de Substituta do' chefe da Seção
de Comunicações (S.A.D..3), do Ser-
viço Administrativo Distrital (S.A.D.)
do 2.9 Distrito Rodoviário Federal, em

"suas faltas ou impedimentos eventuais.
N. 199 -- Designar a servidora Ma..

• ria • Regina Silva Popoff, matricula
n.9 2.079.488, *amparada pela Lei nú-
mero 4.069-62 desta Autarquia, para
substituk o Secretário do Chefe do
2.9 Distrito Rodoyiário Federal em
suas faltas ou impedimentos' eventuais.

N.9 200	 Conceder aposentadoria
• a servidora Ventura Barcelita da Cruz,

matrícula n.9 1.008.566, no cargo de
Motorista nível 12, do Quadro de Pes-
soal — Parte Permanente desta Au-
tarquia. lotado no Serviço Médico da

• Administração centrai, na forma eto
disposto nos artigos 1.9 e 2.9 da Lel
3.906-61.
, N9 201 — Conceder aposentadoria

„ ao servidor Lamirobaldo de • Almeida'
Sande, matrícula n.9 1.018.037. no car-
go de Oficial de' Administração nivel

- 14-B, do Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Autarquia: lotado

• no 4.9 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto nos artigos 1.9 e 2.9
da Lei 3.906-61.

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com às atribuições que lhe

• conferem os itens XXXI e XXXII do
• artigo 142 do Regimento aprovado

pelo Decreto no 44.656, de 17.10.58,
combinado com o artigo '79 do De-
creto ia9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N.9 202- — Dispensar a servidora
Ruth Pereira de Azevedo, matrícula
n.9 21082.670, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Especial desta
Autarquia, da função gratificada,

•

RESOLUÇÃO DE 17 DE JANEIRO
• DE 1968

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto nú-
mero 1.942, de 21 de dezembro de
1962 e tendo era vista a decisão',
mada em sessão realizada a 1,6 de
janeiro de 1968, 'resolve:

Nç' 5 — Aprovar o projeto apre-
sentado pela Indústria e Comércio
de pesca Brasil Atlantic Ltda., cons-
tante do Processo SUpEPE n9 9.018,
de 1967, para efeito de gozar dos be-
nefícios previstos no Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967,
desde que-obedecidas as seguintes
condições:

a) , que o projeto seja dividido em
várias etapas, cada uma delas justi-
ficadas por um projeto parcial, acom-
panhado de orçamento-programa es-
pecífico, com os devidos comprovantes
dos custos a, serem realizados;

b) que seja feita a transformação
Imediata da emprêsa em sociedade
Anônima; -

C) que os recursos do impôsto de
renda inicial do projeto sejam , libe-
rados no montante não superior a
três vezes o ativo fixo da empresa
ou seja NCr$ 1.600.090,00 (hum mi-
lhão e seiscentos mil cruzeiros no-
vos);

Cl) que os demais recursos pleitea-
dos pela interessada nos termos do
art. 81 do citado diploma 'legal fica-

•

buições que lie confere o art. 48\
•

— inciso XII — do Decreto n9 1.942..
de 21 de. de 1962 e tendo
em vista 1a decisão tomada em Ses-
são realizada a 16 de janeiro de 1968,
resolve;

No 6 Aprovar os termos .da mi-
nuta de Convênio a ser celebrado en-
tre a Superintendência do Desenvol-
vimento da Pesca e o Gov,érno do
Estado do Paraná, visando a reali-
zação de pesquisas, a fiscalização do
cumprimento do Capitulo IV do De-
creto-lei n9 221, de 28 de fevereiro
de 1967 e o Registro-Geral da Pesca,
conforme, o constante do Processo
SUDEPE no 11.939-67.

O Conselho Deliberativo da Supe-
rindência' do Desenvolvimento • da
Pesca (SUDEPE), usando- das atri-
buições que lhe confere o Decreto
no 1942, de 21 de dezembro de 1962
e tendo em vista a decisão tomada
em sessão realizada a 16 de janeiro
de 1968, conforme o constante do
Processo ! SUDEPE n9 8.516-67, re-
solve;	 ;

N9 7 -- Aprovar a concessão de
um financiamento de NCr$ 50.400,00
(cinqüenta mil e quatrocentos cru-
zeiros novos) ao Sr. Anacleto Fur-
tado de Oliveira, destinado a compra
de embarcação pesqueira, de proce-
dência nacional, cabendo ao Banco -
do Brasil S. A. a fixação da opera-
ção, do esquema de pagamento, das
garantias 'reais a serem contratadas •
e -outras condições,-. na forma do Con-
vênio celebrado 'entre a SUDEPE e
aquêle órgão bancário. ,— Antônio
Maria `Nunes de Souza.	 '

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento cia Pesca,
usando da atribuição que lhe• con-
fere o art. 48 do Decreto n9 1.942,
de 21 de dezembro de 1962, resolve:

N9 36 ' — Designar o Economista
Delcy de ,Souza, para exercer os en-
cargos dè Chefe da Seção de Proje-
tos, Investimentos e Infra-Estrutura,
da Divisão de Projetos e Financia-
mentos do Departamento de Opera-
ções, atribuindo-lhe a gratificação
prevista no' Decreto n o 53.083, de 23
de janeiro de 1966.

'No 38 — Exonerar, de acôrdo com
a h-ft. 75, item I, da Lei n° 1.711, .
de 28 de outubro de 1952, Flor:ano .

1Cavalcanti de Barros, do cargo de
Dentista, nível 20-A, Código TC-901.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
no uso das atribuições que lhe confe- •
rem o art. 39, item XIII, da. Lei De-
legada 119 10, de 11 de outubro de
1962, e os arts. 53 e 54, do Decreto-
lei n9 221, de-28 de, fevereiro de 1967,
resolve: . •1
' No 39 .—, Art. 19 — E proibido t) .
uso de redes de arrasto em toda a
área do complexo da Lagoa Mirim.

Art. V A infração ao art. 19 desta
portaria,' de acórdo com o disposto
no art. 56 do Decreto-lei n9 221, de
28 de fevereiro de 1967, será punida
com a apreensão dos apetrechos e

•produtos de pescaria, e multa de uni
décimo até um salário-mínimo men-
sal vigente na Capital da República, *
e em dôbro, no caso de reincidência.

Art. 39 A presente Portaria entra
em vigor na data de Sua publicação.

PORTARIA DE 19 DE JANEIRO
'	 DE 1968

O Surierintendente da Superinten-
dência do Desenvoleonento da pesca,
usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 48 do Decreto n9 1.942,
de 21 de dezembro de 1962,- resolve:

NO 40 — Tendo em vista O que
consta do Processo C.C.P. n o 348) -
de 1963; demitir, de Etcôrdo com o
art. 207, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de .1952, Reginald0 À
Torres gerqueira. — Antônio Marta)
Nunes de Souza

4.069-62 desta Autarquia, para' exer-
cer a função gratificada símbolo FG-6
de Encarregado do Depósito Residen-
cial DR-10-7, sediado em São Ga-
briel, 109 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17.10.58, resolve,:

7'9 211 — Designar o servidor João
Cid Jenny Furstenberger, matrícula
no 2.075.989, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe do
Escritório de Fiscalização da Ponte
Internacional em Foz do Iguaçu, sob
a jurisdição do 99 Distrito Rodoviário
Federal, era suas faltas ou impedi-
mentos eventuais. — Eliseu Resende,
Diretor-Geral.

MINIST,ERIO DA
AGRICULTURA

N9 19 — Designar Ediraldo Mat-oe
Silva, servidor eventual, para exercer,
em caráter precário e transitório, a
função gratificada, símbolo FG-4. de
Chefe da Seção de Fomento do Co-
operativismo (DNA-2), da Divisão de
Associativismo A Cooperativismo. do
Departamento de Organização de Nu-
cleos, da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessoal do IBRA.

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
DE 1968

AERONAUTA
REGULAMENTAÇÃO

DA PROFISSÃO

DIVULGAÇÃO.' 975

• Preço: NCr$ 0:20

A VENDA:
• Na. Guanabara

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves,

Agência I: Ministério
da Fazenda	 's

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reenibblso

Postal
Em Brasília

Na Sede do D. I. N.

do Serviço de Organização e Métodos
(S.O.M.), da Divisão de planeja-
mento (D. P1).

N9 204 — Designar a servidora Ruth
Pereira de Azevedo, matricula nú-
mero 2.082.670, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 15-F, de Secre-
taria do Chefe do Serviço de Esta t.es-
tica, e Planejamento •lS. E: P.), cia
Divisão de Planejamento (D. PI).

N9 206 — Dispensar o servidor Dor-
vai Pereira, Matricula ,no 1.028.059,
ao Quadro de Pessoal Parte Per.na-
nente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo FG-6, de Encar-
regado do Depósito Residencial DR.
10-7, sediado em São Gabriel, 109 Dis-
trito Rodoviário • Federal.

N9 208 — Designar o servidor An-
tônio Pinto dos Santos, matricula nú-
mero 2.120.697, .amparado pela' Lei

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

•
O Departamento de Im-

prensa Nacional avisa- às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.._

•

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO
DE 1968\

O Presidente do Instituto Ileasileiro
de Reforma Agrária -- IBRA, na uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 34, . letra "n" do Regulamento
Geral aprovado pelo Decreto n 9  .....
55.889 ae 31 de março de
resolve:

SUPERINTEN3ENCIA DO DES



SOxta-felre: 2 DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 - Parte II) Fevereiro de 1968 289

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
Lei n9 1.711, de 28 .de outubro de
1952, ao Professor Assistente, 	
EC-503.20, do Quadro Unico de Pes-
soal - Parte Permanente, desta
Universidade, Carlos Grossmann, ma-
tricula n9 1.050.492, com exercício na
Facnldade de Medicina de , Pôrto Ale-
gre.
PORTARIA DE , 8 DE NOVEMBRO

DE 1967,
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no liso das
atribuições que lhe contere a Legis-
lação em vigor, e, tendo em vista o
'que consta do Processo n9 13.787-65,
da . Receita, resolve:

N9 1.041 c- Exonerar, de acôrdo
com o artigo 75, item II, da Lei
nr, 1.711, de 23 -de outubro de 1952, a
contar de 13 de junho de 1966, Alci-
des de Mendonça Lima, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, código
EC-502.22 do Quadro Unico. de, Pes-
soal - Parte Permanente da mesma
Universidade, em virtude da posse em
outro cargo público.
PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO

-	 .	 DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei
n9 - 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965,,e, tendo em vista o que consta
do Procêsso n9 17.455-67, da Reito-
ria, resolve:	 -

N9 1.087 - * Dispensar, a partir de
19 de novembro de 1967, a pedido,
Germano Pradel-Wahrlich, matrícula
n9 2-260.570, que fôra admitido para
atividades de Magistério, como Cola-
borador de Ensino na Escola de En-
genharia da mesma Universidade.
PORTARIAS DE 29 DE NOVEYLBRO

DE 1967,
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do sul, no uso de
suas atribuições; e, tendo em vista o
que consta do processo n9 19.329-67,
da Reitoria, resolve:

N9 1.103 - Conceder exoneração,
nos termos do inciso I, do Artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, do Cargo em Comissão,-simbolo
6-C, de Diretor da Divisão de Expe-
diente, do Departamento de Admi-
nistração Central, da Reitoria, ao
Ofic1a1 de Administração, AF-201-12-
A, do Quadro Unico de Pessoal -
Parte Permanente, desta Universids-
de, Paulo Franco, matricula 	
n9 2-001.497. -

O Reitor da Universidade -Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, e, tendo em vista o
que consta do processo n9 19.329-07,
da Reitoria, resolve:

N9 1.104 - Dispensar, "ex-officio",
nos termos cie Artigo 77, da Lei ....
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
da Função Gratificada, símbolo
5-F, de Chefe da Seção de Orçamen-
to da Divisão de Contabilidade, do
D.A.C., ela Reitoria, ao Técnico ele
Contabilidade, P-701.15.B, do Quadro
Unice) de Pessoal - Parte Permanen-
te, desta Universidade, Victório Neto
Balestrin, matricula n9 1-050.465, por
ter sido nomeado Para o Cargo em
Comissão de Diretor, da Diivsáo de
Expediente, do mesmo D.A•C..

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, e, tendo em vista o
que consta do processo n° 19.329-07,
da Reitoria, resolve:

N9 1.105 - Nomear, nos termos do
inciso III, do Artigo 12, da Lei ....
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,

para o Cargo em Comissão, símbolo
6-C, de Diretor tia Divisão de Expe-
diente, do Departamento de Adminis-
tração Central, da Reitoria, 'o Técni-
co de, Contabilidade, P-701.15.B, do
Quadro Unica de Pessoal -- Parte
Permanente, desta Universidade, Vic-
tórici Neto Balestrin, matricula ....
n9 1-050.465, vago com a exoneração,
a pedido, de Paulo Franco.
PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO

DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

do, Rio Grande do Sul, no uso de
suaã atribuições, e, tendo em vista o
que consta do Processo n9 3.217-67,
da Reitoria, resolve:

N9 1.130 - Nomear, de acôrdo com
o Artigo 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o Professor
Catedrático Nilo Miranda Resebel,
matrícula n9 1-883.282, para exercer o
Cargo em Comissão, ' símbolo '7-C, de
Diretor da Radiodifusão da mesma
Universidade.
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO

DE 1967	 -
O- Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no uso de
side atribuições, e, tendo em vista o

•
CONSELHO REGIDNAL DE

ENGENHARIA, ARQUITETURA
E AGRONOMIA

Ata da Sessão n9 778, (1-3 Conselho
Federal de Engcnhar;a, Arquitetura
e Agronomia, realizada em 27 de
outubro de 1957.

•
Aos vinte e sete (27) dias do mês

de outubro de mil novecentos e ses-
senta e sete (1967), às quatorre (14)
horas, na Sala de Sessões "Adolfo
Moerdes de Los Rios Filho", do Con-
selho Federal de Engenharia, Arqui-
tetura e Agronomia; sito no Edifício
Itécia, Praça Pio X, número quinze
(15), sétimo (79) pavimento, é rea-
lizada a sessão número setecentos e
setenta e oito (778), sob a 'presidên-
cia do Engenheiro Alberto Franco
Ferreira da Costa e cem a prese.nca
das . Conselheiros Felicio Lemieszek,
Juvenal da Rocha Nogueira, Henri-
que Alves de Minas, José Moreira
Caldas, Nildo da Silva Peixoto, João
Eduardo Moritz, Ivan Austregéello
Maida, Filemon'e Tavares. Antônio
Paul de Albuquerque, Custódio Braga
Filho, Fausto Aita Gai, Jorge Ma-
chado Moreira, Hélio de Caíres,
Henoch Coutinho de Melo, . Rubens
Tellechéa Clausell. Joaquim Bertino
de Moraes Carvalho e Júlio Xavier
Rangel. Presente o Procurador do
Conselho Pedro Paulo de Castro Pi-
nheiro. Aberta a sessão, o Conee-
'heir° Joaquim Bertino de Moraes
Carvalho relata os seguintes proces-
sos: cr 1.294-67 - CR2A - 41) Re-
gião - Interessado: Elias César, que
recorre contra decisão do CREA, que
lhe aplicou penalidade de cassacão
de carteira. A conclusão do pareoer
do relatar é' pela volta do processo
para reestudo pela câmara especla-
lizada do CREA. O Conselho Federal
declara-se pela aprovação do pare-
cor do relator. unânimementee CF
72145 - CREA - 62.1 Regido - in-
teressado: José Antônio Jorge. 'n'a-
ia-se de engenheiro formado por PR-
cola estrangeira, com um titulo de

"bacharel em ciência e agricultura-,
título adquirido em escola que não,
tem curso de engenharia. A Escola
de Piracicaba, no entanto, revali-
dou-lhe e cliplcma. O CREA deu pa-
recer contrário ao registro de titu-
los semelhantes como de engcnheira.-
agrônomo em vários casos, mas,, no
último caso que examinou, pediu que
a CONFEA o estudasse e desse de-
finição exata das atribuições Mie ca-
beriam. Após longo relatório, conclui
'o Conselheiro Joaquim Bertino de
Moraes Carvalho que a carteira' só
pode ser concedida em "'bacharel em
ciência e agricultura", todavia, dada
a importância da matéria, sugere seja
submetida a um Conselheiro revisor.
De qualquer -maneira, a sua opinião
é que o interessado não pode ter o
título de engenheiro agrônomo, pMs
não tem curso de cadeira de enge-
nharia. É dada vista do processo ao
Conselheiro Hélio de Cafres. O Con-
selheiro Joamten Bertino de Moraex
Carvalho encaminha à Presidência o
processo em anexe CP 1.399-67, rne,s-
mo interessado, mesma conclusão.
Em seguida passa a relatar o prce
casso: CF 845-64 - CREA - 69 Re-
gião - Interessado: Henrique eref
Antônio Coronfly, lembrando que se
trata de caso idêntico ao que foi re-
latado, na sessão anterior, pelo Jon.
selheiro Fausto Alta Gal. Este, con-
tudo, faz notar que, no caso eme te-,a„,
latou, se tratava de cidadão aue tem
documento registrado no MEC, órgão
competente para fazê-lo, de mais a
mais o interessado é brasileiro na'aie
ralizado, amparado por legislação em-
terior, com direito adquirido que lei
alguma cancela: finalmente, o currí-
culo é dado por instituição aue tem
disciplinas que nenhum eitabelect-
mento nacional possui. Medo em d is-
cussão o parecer do Conselheiro Joa-
cuim Bertino de Moraes Carvalho, o
Conselheivo Felício Lemieszek, não se
Julgando em condições de votar, die4,
ante da magnitude da matéria, pedl.
sejam distribuídas cópias do parecei,
aos Conselheiros para estudo mate'

demorado. É deferido o requerimente I
do Conselheiro Felicio Lemieszek. De

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

.PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO
DE 1967 _	 -

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-

- buições, e, tendo em vista o que
consta do processo n9 16.110-67, da
Reitoria, resolve:

N9 916 - Designar a Escriturária,
AF-202.8.A, do Quadro Unico de
Pessoal - Parte Permanente, desta
Universidade, Sylvia Wally Lugo
Viãol, matricula n9 1.523.041, _para
exercer a Função Gratificada, sffnbo-
lo 14-F, de Chefe da Seção Adminis-
trativa do Instituto de Estudos e
Pesquisas Econômicas.
• PORTARIA DE 9 DE OUTUBRO

DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, e, tendo em vista o
que consta no Processo número ....
410-65, da Reitoria, .resolve:

N9 946 -- Conceder exoneração, a
contar de 9 de setembro de 1965, h.
Auxiliar de Bibliotecária, EC-102.'7,
Adriana Boni Acauan, do Quadro de
Pessoal - Parte permanente da
UFRGrS, matricula n9 2.024.810, jun-
to à Escola de Engenharia.
PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO

DE 1967
O Reitor da Universidade 'Federal

• do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, e, tendo em vista o
que consta do Processo número ...
20.961, da Reitoria resolve: 	 ,

N9 990 - Conceder exoneração a
• .contar de 28 de agôsto de 1965 nos

termos do artigo '75 itenr I da Lei
• 119 1e711 de 20 de outubro de 1967 ao

Professor Assistente EC-503.20 Alcyr
Kramer, do Quadro Unico do Pessoal
da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul, matricula número
1.072.558 junto à Faculdade de Me-
dicina de Pôrto Alegre.
PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO

DE 1967
O Reitor da Universidade Federa,

do R. Grande do Sul, no uso de-suas
atribuições e tendo em vista o que
consta do Processo n9 16.476-67 Rei-
toria, resolve:

- N9 1.009 - Conceder exoneração,
nos térmos do artigo 75, item I, le-
tra a, da Lel - n9 1.711 de 28 deoutu-
bro de 1952, 'ao Professor Catedráti-
co, EC-501, do Quadro Unico de Pes-
soal - Parte Permanente da Univer-
sidade Federal do Rio Grande do

• Sul, Alarich Rudolf Holger Schultz,
matricula n9 1.937.697, da Cargo em
Comissão, símbolo 5-C, de Diretor do

• Instituto de Ciências Naturais, da
mesma Universidade.
PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO'

DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere a Legis-
lação era vigor, ,resolve:

N9 1.036 -- Exonerar, de acôrdo
com o Art. '73, item II, da Lei' nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,

, a contar de 27 de junho de 1966,
Carlos Felippe Malte, enquadrado no
cargo de Professor Adjunto do Qua-
dro 17niCo do Pessoal - Parte Per-
manente da mesma Universidade, em
virtude da posse em outro cargo pú-
blico. •

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições,- e, tendo em vista o
que consta do Processo número ....
17.011-07, da Reitoria, resolve:

N9 1.037 - Conceder exoneração,
a contar de 25 de outubro de 1967,
nós termos do item I, do Art. 75, da

---
que cceeta do PrOcesee n9 3.034-67,
da Reitoria,

Considerando que o Professor Ad-
junto, EC-502.22, do Quadro Vnico de
Pessoal - Parte Permanente, uery
Riet Corrêa, satisfez, em data ante-
rior à vigência do Decreto-Lei n 9 200,
de 25 de fevereiro de 1967, as exigên-
cias necessárias para usufruir os be-
nefícios da Lei n9 1.741, de 22 de
novembro de 1952, resolve:

N9 1.136 - Agregá-lo ao Quadro de
Pessoal, a contar de 19 de março cie
1967, com vencimentos equivalentes
ao símbolo 5-C, de Diretor do In ;te-
luto de Fisiologia Experimental, cia
Faculdade de Medicina da mesma
Universidade, sem a perda do cargo
de Professor Adjunto, que exerceu
cumula tivamente

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de soas
atribuições,-e, tendo em vista o quo
consta do Proceeso n9 3.034-67, da
Reitoria, resolve:

N" 1.138 .- Conceder exonkração, a
partir de 1 9 de março de 1967, de
acôrdo com o Artigo 75, item I, da..
Lei n9 1 ..711, de 28 de outubro de
1952, ao Professor Pery Riet Corres,
Io Cargo em Comissão, símbolo e C,
de Diretor do Instituto de Fisiologia
Experimental, da Faculdade de Medi-
cina da mesma Universidade, cons-
tante. do Anexo II, do Decreto .. .
n9 51.337, de 26 de outubro de 1961;
- José Carlos Fonseca Milano.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



•  290 Sexta-feira 2	 DIÁRIO OFICIÁ!: .(Seçãti 1	 Parte II)" 	 Peviireird ife 196R
	 _e=eeessere_____ ________ _ _ _	 _	 _	 _	 •

ra substitui-lo em caráter definitivo
o Conselheiro Filemon Tavares, su-
plente, cujas qualidades eminentes o
CONFEA já conhece. É posta em
discussão a questão que- diz respeito
a dever ser o CREA da 15 e Região,
recém-criado, instalado em caráter
provisório ou definitivo. A Presidên-
cia é de opinião que a criação em
caráter provisório não é contra a lei
e se impõe, no momento, ern virtude
de condições que tomam - urgente a
sua efetivação, se aprovada, imedia-
tamente, a criação em caráter pro-
visório, poderia o nevo Conselho ins-
talar-se de forma definitiva dentro
de dois a três meses, prazo êste que
o Conselheiro Felicio Lemie,szek acha
escasso, dependendo de registro de
profissionais, formação de cadastro,
etc. Dal por que o Conselheiro et-
licio Letnieseek considera conveniente
que se faça a instalação em caráter
provisório, dando-se, por exemplo, o
prazo de um ano para que o nevo
CREA tenha condições de funciona-
mento. c) Conselheiro Filemon Ta-
vares acha também que se pode pro-
ceder à instalação do nevo CREA
em caráter provisório, visto que o
CONFE,A tem poder para criação de-
finetiva de CREAs e, como se costu-
ma dizer, "quem pode, o mais pode
o menos".' Tem dúvida; porém,  o
Conselheiro Filemon Tavares quanto
a poder o CONFEA designar Presi-
dente e membros cl0 nevo CRUA dai
sugerir que o CONFEA nomeie uma
com issão para promover a instalação
do CREA já criado. O Conselheiro
Juvenal da Rocha Nogueira lembra
que a praxe de criação provisória
tem dado ótimos resultados. NO caso,
o próprio Conselho do qual se des-
membra o nevo CREA' poderia orien-
tar êste, último. O Conselheiro Fe-
lido Lemieszek lembra que a suges-
tão do Conselheiro José Moreira Cal-
das encontra dificuldade, de aceita-
ção pelas próprias condições de dis-
tância. () Conselheiro Hélio de Cai-
res acha que a lei não impede, abso-
lutamente. a criação provisória; . me-
ida salutar, que dá resultados óti-

mos. O Conselheiro Jorge Machado
Moreira, concordando com o Conse-
lheiro Filemon Tavares, considera boa
a idéia de constituir-se unia comissão
que oriente o nevo CIMA. Relativa--
mente à composição do nevo CREA,
o Conselheiro Júlio Xavier Rangel
sugere que se deleguem poderes ao
Presidente o CREA da 12e Região
para, como agente do CONFEA, en-
caminhar e escolha dos novos mem-
bros e eleger o Presidente respectivo.
O Sr. Presidente acha que o melhor

A VENDA:

Na Guanabara

Seco de Veadasr
Av. PiOcirtgues Alves, /

APROA I: Miaiadirio da Pazeada

(	 § 'Pedicips pelo Servido
de 11 tabOlso Postal -

Brasília
NaSide . do D

avisando-se o CIMA de que, futu-
ramente, poderá pleitear a homolo-
gação da nova proporcionalidade, em
face do maior número de agrónomos
Este parecer é aprovado, unânime-
mente. O Conselheiro José Moreira
Caldas relata os processos:
1.258-67 — CREA — 5 e Região —
Interessado: António Gomes de Car-
valho. Pedido de Registro. O pare-
cer do relatar é pelo indeferimento
do pedido, convertendo-se o processo
em diligência para cumprimente das
disposições legais. o Conselheiro Hé-
lio de Caires propõe o indeferimento
simples de pedido, com o que-con-
corda o relatar, sendo o seu parecer

ã	 Conselheiro Hélio de Cai-
aprovado, unânimemente, com a su-
gest do
res. CF-1.258-67 — CREA --\13e Re-
gião — Interessado: Alessandro Sig-
neree Pedido de Expedição de Car-
teira. É aprovado o parecer do re-
lator, pela denegacão do recurso in-
terposto. O Conselheiro João Eduar-
do Moritz relata os processos: Cp-
639-62 CREA — 6e Região In-
teressado: Sérgio Devenski, pedido
de Concessão de Registro. O parecer
do relator é pela concessão de regis-
tro solicitado, sendo o seu parecer
aprovado. CF-441-e4 — .CREA --
Região — Interessado: Fulton Be-
zerra. Pedido de Registro. O parecer
é uná,nimernente aprovado, no sen-
tido de que o interessado tem de re-
alidar o seu pio om a de escola

estrangeira, de acento cem a Lei
n9 5.194. O Conselheiro Henoch Con-
tinho de Melo relata o processo:
CF-1.190-67 -- Interessadas: Escales
e Associações de Classe ela.CREA —
24 Região. Transformacão, de Dele-.
eacia etn Região. Trata-se da cria-
cão do CREA nos Estados do Rio
Grande do Norte e Paraíba. indicado
pelo CONFEA para verificar onde
mais conviria instalar o nevo Con-
selho. achou o relator que João Pes-
soa seria a cidade mais indicada pa,-
ra ser sede do CREA que se criou,
pelas. razões que dá no seu parecer,
sendo êste unânimemente aprovado.
O Conselheiro Júlio Xavier Rangel
rela ta , os processos: CF-1.247-66. —
("RFA _ 13a Região — Interessado:
eineicato de Engenheiros de Volta
Redonda. Pedido de Homologação de
Registro. O pareces. pela hemologa-
cace de registro. é unânim,emente
aprbvado. CF-962-6'7 — CREA —
Região — Interessada: Emprêsa Bra-
sileira de Eneenharia, dando parecer
consubstanciado numa minuta de re-
soluceo a cuia lietura Procede. O
Parecer é aprovado unânimemente,
Indo a minuta lida à Comissão , de
Resoluerees. O Conselheiro Custódio
Braga Filho relata os processos: CP-
602-67 — CREA — 5e Região — In-
teressado: Fernando Correia de Bar-
rne. Pedido de Extensão de Atribui-
ceiee O parecer, pelo deferimento do
nedide Rem as restricees Impostas
nele CPPA. é unânimemente apro-
vado. CF--, 42-66 — CREA	 5e Re-

Interessado: Josemar Costa
valim. Pedido de 'Pixnedierio de Car-
teira, se parecer e aprovado unani-
memente. no sentido de que o Inte-
ressado deve formular requerimento
adequado, de acento com as exigên-
cies feitas Pele relator anterior, Con-
selheiro Alberto Franco Ferreira da
Coeta. CP-219-65 — CREA — 5e Re-
Mó -- Interessado: Paulo Plácido de,

Almeida. Pedido de Expedição de
Carteira. O parecer é unanimemente
aprovado no sentido de que o inte-
ressado deve formular requerimento
adequado, de acerde com as exigên-
cias feitas pelo -relator anterior Con-
selheiro Alberto Franco leen•elra
Costa. Sôbre a renúncia ao mandato
do Conselheiro Rosauro Mariano
Silva. o Sr. Presidente informa que
não foi possível localizá-lo no sentido
de procurar obter a sua 'permanên-
cia no Conselho, motivo por que a
Presidência lernenta o seu afaste-

é pela aprovação da compos.ção atual, mento, convocando e empossando pa-

seria o CONFEA designar um - Preaa-
dente que comporia, no ambiente cia
nova Região,- o restante do Conse-
lho. Pela urgência do caso, a Presi-
dência do CONFEA aprovaria a com-
posição do nevo ÇREA, "ad referen-
dum" do Plenário. O Presidente de-
signado seria, então, o delegado lo-
cal. O Conselheiro Júlio Xavier Ran-
ge/ acha que é ótimo esta fórmula
proposta pela Presidência. Igualmente
se manifesta o Conselheiro Hélio de
Caires. O Sr. Presidente, resumindo
as opiniõss, considera que ficaria, en-
tão, como Presidente do nevo CRieA
u Engenheiro Delegado Regional
Tele 1 d o Emerich, encarregando-se
êste, juntamente com o Conselheiro
Pederal Júlio Xavier Rangel, que
funcionará como elemento de ligaeáo,
de indicar os outras elementos com-
ponentes do nevo CREA. por escrito.
O Conselheiro Jorge. Machado Mo-
reira declara que*, sendo o caso vre-
versivel, não votará contra, einnora
considere não ser perfeita a solução,
mas se absterá de votar, a partir do
presente mem,ento, a respeito da ma,
teria. Posteriormente, redigirá lim
voto para inserir-se em ata. No in-
tuito de conciliar as opiniões, o Con-
selheiro Hélio de Caires prcpee que
se designe um . delegado do CONFEA,
que seria o Engenheiro Delegade lo-
cal. Eng. Theldo Emerich, para p:e-
sidir à assembléia de instalacão do
nevo CREA, o qual se constituiria de
elementos escolhidos por êle - junta- .
mente com 10 Conselheiro Júlio Xa-
vier Rangel'. Reunidos êstes elemen-
tos, na primeira reunião -do Conse-
lho, se faria a eleição do Presidente.
2 aprovada, esta proposta, com . aba-'
tenção . do Conselheiro Jorge Mecha-
d?, Moreira, O Sr. Presidente in-
forma caber, no momento, aprovaf
o projeto de resolução adaptado à
deliberação que se acaba de tomar,
projeto que é lido e aprovado, com
abstencão do Conselheiro Jorge Ma-'
chulo Moreira. O Sr. Presidente proe
P5e e o Conselho aprova que se ese
tendiam ao nevo CREA da Paraiba,
no que couberem, as disposições to-
madas em relação ao CREA de Goiás,
ficando o Conselheiro Henoch Cone
Unho de Melo designado para preste,
dir à sua instalação, feitas as adape
tacões necessárias. A aprovação a
esta proposta é dada com abstenção
do Conselheiro Jorge Machado Mo.,
reira. o Sr. Presidente submete ao
Plenário a :organização de uma co-
missão permanente de compras parti
exame de propostas em concorrência,
comissão a' ser composta pelos Con-
selheiros Nildo da Silva Peixoto, Jile
lio Xavier ;Rangel e Ivan Austregé-
silo ,Maida.' É aprovada esta indica.
cão. O sr. Presidente submete ao
Plenário a organização de uma co-
missão que terá, de estudar, com a
mexlma urgência, a tabela de taxas
nara vigorar no próximo exercido,
assunto á ser aprovado na próxima
sessão. Indica a Presidência os Con-
selheiros Henrique Alves de Minsul
(Tesoureiro), Juvenal da Rocha Ne.
emeira, e Fausto Alta Gal. Esta ine
eicaeã,o é aprovada. unâniniernentee
Pedindo o Conselheiro Hélio de Cat-
res que a Presidência se maniffnee
RtSbre a data da próxima reimiãO,
fica mareada esta para os dia-e 7

de dezembro; O Conselheiro Jtee
venal da Rocha Nogueira inform0
%Une o ir- Congresso Brasileiro de
Agronomia,' no qual o Conselho foi
muito bem representado pelo Conse-
lheiro Henoch Coutinho de Melo. O
Sr: Presidente designa o Conselheiro
Juvenal da Rocha Nogueira para ren
nresentar 6 CONPEA na Sociedade
Fluminense de Engenheiros Agrôno-
mos, que convida o Conselho para e
estudo do Itema "Estabilização de
Tarifas". É encerrada a sessão às 1,9
(dezenove) , horas e 30 (trinta) mi-
nutos, sendo lavrada a presente ata
que vai assinada pelo Sr. Presidente
e demais Conselheiros.

DIVULGAÇÃO Ne 883
• 2' &lição

Preco: NCr$ 0,10

FUNDO FEDERAt
DE ELETRIFICAÇÃO

referência ao pedido do relator para
publicação em ata dos pareceres, de-
clara o Sr. Presidente não ser pos-
tivel atendê-lo, dado que se poele ter
a impressão de que tal ou tal parecer
de uni relator exprima a opinião do
conselho, e que nem sempre -acon-
tece No 'entanto, todos os processos
fazem parte integrante da ata, ape-
nas s:oi maior extensão perante o
publico. O Conselheiro Hélio de 'ent-
res faz notar que a ata das sessees
não é de considerar-se omeenico doa
eurnento oficial do Consemo, mas
também os processos formados cons-
tituem atos, de certo modo, oficiais.
Quando um Conselheiro dá um pae-
tecer, êste é arquivado no processo,
podendo ser examinado a qualquer
momento, podendo também servir pa-
ra extraeão de certidões. Mesmo que

•iejeitado, o parecer fica constando
de /recesso, com a decisão final em
crntrário. A publicar todo o C311-
teúdo de pareceres e discussees, a
desnesa com que -arcar seria enorme,
confonne fêz notar o próprio Con-
sel lee'ro Hélio de Caires, na sessão
anterior, a rue presidiu. O Conse-

- Incho Joaquim Bertino de . Mora es
Carvalho manifesta sua opinião . no
reeresso: CF-121-67 — CREA — 12e
Pião — Interessado: Janusz Geru-
lewicz, processo relatado na sessão
da véspera pelo Conselheiro Faasto
-Alta Cot do qual pedira vista. A
conclusão de S. Exa. é no " mesmo
sentido eme a do Conselheiro relator,
Isto é. pela concessão de regletro.

anrovado, unânimemente, o pare-.
csr do Conselheiro Fausto Alta Gel.
p ela concessão de registro: o Con-
selheiro relido Letnieszek relata os
precesssoe: CF-1.259-67 — CONFEA

• — Pedido de promoção para os ní-
veis le e 14, respectivamente, dos
fu n cionários Waldir Ferreira de Car-
va lho e Geraldo Mafra. Em meio do
relaterio, o Sr. Presidente passa a
Pees i dêneia ao Conselheiro Hélio de
caires, Vice-Presidente.. O Conse-

relator informa que todos os
rereceres. do Consultor Jurídico, do
Tesnureiro e do Secretário. são f a-
eneeetels à pretensão. No mesmo sen-
t ido é o parecer do Conselheiro Fe-
veie Lemieszek, Parecer que é apro-
vo eo. unanimemente:- CF-1.211-66 —
(IRRA — Be Região Interessado:
I ,ino Messarani. explicando tratar-se
ee acebertainento. O Sr. Presidente
reassume a Presidência. Continuando
o seu relatório, conclui o Conselheiro

Yeenieszek peta manutencão
ea deaisão do CREA da 6e Região
mantida a penalidade imposta. Este
Parecer é aprovado. unânimemente.
O Conselheiro Henrique Alves de. MI-

- ele relata o nrecesso: CF-1.511-67 —
CRP.A — 134 Região — Nova Com-
meie .e o, hotnologacão, dizendo ter.
arado eme, à vista dos números
nresentarl os, havia pouces segreno-

rine n.o Conselho leerional. Não ha-
vendo. porém, manifestacão contra
eSSI nroporcionalidade, considerou-a

•enrreta. concluindo pela homologação
• riPrn selheiro Fausto Alta Gni é da
op inião eue se incluam no CREA em
' usa representantes da Escola de
Pneenharia Plerestal e da Escola de
Pneenharie Ouimica„ oue fazem par-
te da Universidade Rural, uma Ve2
nue nreencham as condic5es legais
hesicas. Com o adendo da Canse-

• Iheiro Pronto Alta Gal, é aprovado
o parecer do relator: nela homolo-
pecá° da ecrnnasicãoe De referência
ao nroceseo CF-1.516-67 — CREA
1 04 Região — Nova Composição. o
Conselheiro Herr!~ Alves de Minas
Informa aue o CREA interessado, ad-
mitindo que muitos agrônomos não
tenham tempo de se inscreverem,
oron5e a homologacão da composição
enviada e, para o futuro, a aprova-
cão . da nova composição. 'Entende
porém, o relatar que se deve apro-
var a comnosicão aue existe atual-
mente, motivo por que o , seu parecer



AVISO AS REPARTIÇÕES
PCBLICAS

•
O Departamento de Im-

prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

DEPABTAMENTO NACIONAL
OE OBRAS CONTRA AS SÉCAS

PORTARIA DE 12 DE JANEIRO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
no uso das atribuições que lhe cofie-

'	 í

Sexta-feira 2 'DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fevereiro de 1968 291 1

MINISTERIO DA INDÚSTRIA
' E DO pomÉRcio

INSTITUTO BRASILEIRO
.	 DO CAFÉ	 -

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO
,	 DE 1968

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 47 - Dispensar, a 'pedido, do
cargo, em comissão, de Chefe do Ser-
viço de Escritórios o e Representantes
no Exterior, símbolo 4-C, o Econo-
mista, nível 20, Manoel Mauricio Car-
doso Palmeiro, lotando-o no Depar-
taMento Econômico - DEC.

N9 51 - Dispensar, a pedido, do
cargo, em comissão, de Inspetor da
Contadoria Central, com exceção
junto à Secretaria Geral, simbolo 5-C,
o Agregado, símbolo 6-C, Nilo Gui-
marães Brandão e, removê-lo nesta
Administração _Central para a Agên-
cia de São Paulo, a pedido é sem
)5nus para o IBC.

Ne 53 -..e Tendo em vista o Decre-
to . do 'Excelentíssimo Senhor Presi-
aente da República, publicado no
Diário Oficial (fls. 211) de 8.1.68,
Investir no carga, em comissão, de
Secretário Geral deste Instituto, o
Sr. Helio Faria, mediante a percepção
dos vencimentos correspondentes no
simbolo 1-C. Cessam, em conseqüen-
cia, os efeitos da -Ordem P.68-002, de
2.1.68.

Nv 55 - Tendo em vista o que
consta do processo ne 48.336-67, ais-
pensar do cargo, -em comissão, de
Chefe Geral do Departamento -de Es-
toques e Padronização, símbolo 2.C,
'o Fiscal, nível 14, Augusto pestana da
Silva.

N9 56 - Tendo em vista o Regi-
mento do IBC, aprovado pelo Decre-
to ree 385, de 20.12.61, ,o disposto na
Lei n9 1.741, de 22.11.52, no 'artigo
60 da Lei n9 3.780, de 12.7.60, no
Decreto n9 990, de _14.5.62 e baseado
nos pkreceres constantes do processo
n9 48.336-6'7, assegurar ao Fiscal, ni-
vel 14, Augusto Pestana da Silva, des-
ta Administração Central, em virtude
de ter exercido funçOes gratificaads e
cargos, em comissão, por período !An.-
secutivo superior a 10 (dez) anos, o
vencimento equivalente ao valor do
simbolo 6-C, correspondente ao car-
go, em comissão, de maior padrão por
êle exercido.

N9 57 - Dispensar do cargo, em
comissao, de Assistente Técnico do
Departamento de Consumo Interno,
sunbolo 5-C, o Fiscal, nível 12, Ser-
gio Luiz Gonçalves e, removê-lo para
o Departamento de Estoques e Padro-
nização DEP.

N9 58 Investir no cargo, cm
comissão, de Chefe Geral do Depar-
tamento de Estoques e Padronização
- DEP, símbolo 2-C, o Fiscal„livel
12, Sergio Luiz Gonçalves.

N9 59 - Fazer cessar, a partir de
21.11.67, a Gratificação de Represen-
tação de Gabinete, concedida ao Sr.
Oduvaldo Victor. de Carvalho Gomes,
no valor de NCr$ 220,00- (duzentos e
vinte cruzeiros novos) mensais.

N9 60 - Remover da Agência do
Rio para esta Administração Central
- SG, o Datilógrafo, nível 7, Denyr
Caetano çlo Espirito Santo, conceden-
do-lhe a Gratificação de Representa-
ção de Gabinete, no valor de .....
NCr$ 220,00 (duzentos e vinte cruzei-
ros novos) mensais...,

N9 64 Dispensar da função gre-
tificada de Encarregado do Armazém
Ouro Fino, símbolo 13-F, subordina-
do à Subagência de Varginha, o Fis-
cal, nivel 12, Silvio Gomes e, designa
para a vaga decorrente, o Fiscal, ní-
vel 12, Trouvero Máximo, da referida
Subagência.

N9 65 - Conceder ao Escriturário-
CLT, Lucia Nogueira Pinto, da Se-

cretaria Geral, uma Gratificação de
Representação de Gabinete, no , valor
de NCr$ 220,00 (dugentos e -vinte eru-
zeiros novos) meneais. 	 •

•PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO
DE 1963

le9 69 - Fazer. Cessar a Gratifica-.
çào de Representação de Gabinete,
concedida ao Escriturário - ee'LT,
Francisca Helena Nogueira de Sá, da
Delegacia do IBC em Brasília, no mie-
lor de NCr$ 220,00 (duzentos e tinte
cruzeiros novos) mensais.

N9 79 -- "Designar paar exercer as
funções de Assistente da Secretaria
Geral, junto à Delegacia do IBC em
Brasília, o Escriturário - CLT, Fran-
cisca Helena Nogueira de Sá, medi-
ante a Gratificação de Representa-
ção de, Gabinete, no valor de 	
leCr$ 350,00 (trezentos e cinqüente
cruzeiros novos) Mensais.

N9 71 e-- Conceder a Gratificação
de Representação de 'Gabinete, no
valor de NCr$ 220,00 (duzentos e -vin-
te cruzeiros ruivos), mensais, à •m-
pregada Moema Guimarães Belo, lo-
tada na Secretaria Geral. , . 	 •

N9 73 - Remover da Subagência
de Varginha para -o Serviço Regional
de Assistência -à Cafeicultura -
-SERA.C, de Belo Horizente, o Classi-
ficador de Café, nivel 14, Baaventu-
ra Vilela de Moura, mediante o paga-
mento tia ajuda de custo regulamen-
tar, equivalente A 2 (dois) meses de
seus vencimentos -e, investi-lo na fun-
ção gratificada de Encarregado cio
Curso de Classificação de -Café era
Belo Horizonte, símbolo 5-1":

N9 14 - Investir na função grati-
ficada de Chefe da Seção de Admi-
-nistraçáo' do Serviço Regional de As-
sistência à Cafeicultura - SEP,AC,
de Belo Horizonte, símbolo 10-F, o
Escriiturário, nível 8, Paulo Ferclinan-
do Albrecht.

N9 85 - Dispensar da função gra-
tificada de Encarregado do. Armazém
de Santa Marta, subordinado à Agên-
cia de Goiânia, símbolo 11-F, o Fis-
cal, nível 12, Varquirio Cubo e, de-
signa para a vaga decorrente, o 'Fia-.
tal, nivel 12, Joaquim Norberto- de
Toledo" Andrade. 	 •

Ne 87 - Retificar o teor da Ordem
P.87/1.805, de 14.11.67, que passa a
ter a seguinte redação: O presidente
da Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café, .no uso de sua satribuições le-_
gala e tendo em vista -o que consta
de Processo confidencial n9 67/81, re-
solve designar para responder, cumu-
lativamente, pela função' gartificala
de Agente ela Agência á Florianópo-
lis, o Sub-Contador Secional Ari ,14-.
hmkuhl, mediante a percepção tios
vencimentos !correspondentes ao sim-
bolo 2-F.

Ne 88 - Retificar o teor da Ordem
P:67/1.908, de 27.11.67, que passa a
ter a seguinte redação: O Presidente
da Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café, no uso de suas atribuições
legais, resolve remover do Serviço Re-
gional de Assistência à Cafeicultura-
SERAC de São Paulo, para a Agên-
cia de Florianópolis, o Oficial de Ad-
ministração, nível 12, Eclair- Barbosa
de Freitas e, Investi-lo na função gra-
tificada de Agente da' referida Agên-
cia, símbolo 2-1)'. - Cessam, em con-
seqüência, os efeitos da Orlem
P . 6 7/ 1 . 8 0 5, de 14.1.67.

N9 90 - Dispensar, a pedido, da
função gratificada de Chefe da ., Se-
ção de Contrôle de Vendas e Embar-
ques, da Agência de Itajai, 'símbolo
12-F, o Escriturário,- nível 8, Valter
do Amaral Silveira.

N9 91 - Remover da Agência de
Paranaguá para a de Ralai, o Escri-

turário, nível 8, Róberto Tavares, me-
diante o pagamento da ajuda de
custo' regulamentar, equivalente a 3
(três) meses de seus vencimentos e,
investi-lo na função gratificada de
Chefe da Seção de Cdntrôle de Ven-
das e Embarques, da Agência de Ra-
lai, símbolo 12-1".

N9 93 - Atendendo à solicitação do
Sr. Chefe Geral do Departamento de
Assistência à Cafeicultura - DAC
designar para responder pelo cargo:
em, comissão, de Chefe .da Divisão de
Cooperativismo, do referido Departa-
mento, o .Sr. José de Paula Motta Fi-
lho, a partir de 22.12.67.

N9 94 - Atendendo à solicitação
do Sr. Chefe Geral do Departamento
de Assistência à Cafeicultura DAC,
investir na função gratificada de Che-
(e da Seção de Análise e Contrõle
Financiamentos, da Divisão de Coorkee
rativismo, do _referido Departamento,
símbolo 3-F, .o Oficia‘ de, Administra-
ção, nível 12, Wanda Borges Kuhl,
a partir -de 22.12.67. Cessam ene con-
seqüência, a partir da mesma data,
,os efeitos da Ordem P.67/413, de
6.3.67.

N9 95 - Dispensar da função gra-
tificada de Chefe do Serviço Regional
de Assistência à Cafeicultura -
BERAC, de • Caratinga, símbolo 3-F,
o Engenheiro Agrônomo, -nível 21,
Joaquim Eure Pereira.

N9 96 -- Remoyer do Serviço Re-
gional de Assistência à Cafeicultura-
SERAC, de Caratinga para esta Ad-
ministração Central - DAC, o Enge-
nheiro Agrônomo, nível 21„ Joaquim
Eure Pereira, mediante -O pagamento
da nauta de custo regulamentar equi-
valente a 3 (três) meses de seus ven-
cimentos e, investi-lo -na função gra-
tificada de Chefe da Seção de Pro-
moçã Cooperativista , da, Divisão de-
Cooperativismo do - Departamento ae
Assistência à Cafeicultura, símbolo

_
.1%19 97 - Dispensas da função 1-5a-,

tificada de Agrônomo Residente -4.sn
Caratinga, símbolo 3-1", o Engenheiro
Agrónomo, nível 20, Anselmo Bonifá-
cio e, investi-lo na 'função gartifica-
da de Chefe do ,Serviço Regional de
Assistência à Cafeicultura - SERAC.
de Caratinga, símbolo 3-F.

N9 are)- Investir na função grati-
ficada de Chefe da Seção de Depen-
dências nos Estados, do Serviço de
Tomada de Contas dá Contadoria
Central, símbolo 5-P, o, Técnico em

Contadoria, nível 13, Domingos Here
nandes Cruz, a partir de 21.11.67.

N9 99 - Fazer retroagir a 5.10.67,
os efeitos cia -Ordem P.67/1962, de
4.12.67.

1

re o .artigo 67, atem XXII, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto •	 .
n9 57.42'7, de 14 de dezembro de 1965,
resolve:

N9 18 - Nomear, em caráter efaele
vo, de acôrdo com o art. 12, item II,
da Lei ná 1.711, de 28' de outubro de
1952, para o cargo de Engenheiro-A-
grônomo, Código TC-101.20-A, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia: j
1. Francisco Gentil de Lima
2. Cheio Mendes
3. Douglas Aragão Craveiro
4. José William Bezerra e Silva
5. Maria Vilalba Alves
6. Geraldo Magela Campos
7. Guilherme Luiz de Carvalho Mar-4

back
8. Odilo Freire Dourado
9. Zenon Alencar Oliveira

10. José -enato Braga e Silva
11. Joaquim Edvaldo Chaves
12. José Tavares de Araújo,
13. Adão de Gusmão
14. Hélio Augusto Rezende de Melo

MINISTÉRIO DO INTERIOR

- N9 104 - Retificar de Jocilia .Chae
ves D'Alcântara Machado para Jaci-
na D'-Alcântara Rapelho, o nome da
funcionária, objeto dai' Ordem ......,
P.68/006, de 2.1.68.

N9 109 - Baseado no -artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioun,-
rios do .113C e tendo em vista o oedi-
do constante do requerimento DV67/,
111181,-de 4.8,67, aposentar e) Agrega-
do, símbolo 2-F, Henrique Pizzi, -c a
Agência de Santos, mediante A per-
cepção de seus .• proventos Integrais,
correspondentes ao símbolo 2-F,
acrescidos de 20% (vinte por cento),
de acôrdo com artigo 169, inciso III,
do citado Estatuto e de mais 6 (seis),
qüipqüênios, -mia base de 30% (trinta
por cento) Para efeito da presente
aposentadoria loram computados, een
dóbro,2 (dois) -períodos de licença ,es-
peCial, não usufz•uidos, de actrrdo min
o artigo 113, do referido dispositivo
regulamentar .

NJ 110 - Investir na função gra-
tificada de Encarregado do Armazém .
de Pederneiras - Regulador 57„ ri-
bordinado à Agência de São Paulo,
símbolo 7-F, o Armazenista, nível G,
Orlando Pompei, a 'partir-dê 13.11.67.,

N9 111 - -Investir na funça'a grail-•
iicada de Encarregado elo Armazém
de Campinas - _Regulador 61, subor-
dinado A Agência de São Paulo, sim-
bolo 11-F, o Armazenista,- nível 10,
Eduardo Arruda Campos.

119 112 - Promover, por antigüida-
de, a Procurador de le Categoria, o
Procurador de 2e Categoria, Dr. Frane .
cisco Galdino Pereira de Mendonça,
na vaga existente com a Aposentado-
ria do Procurador Dr. José Ribeiro de
Castro Filho, com efeito a partir de'
17.8.GL

•
N9 113 Dispensar dai unção gra-

tif izada, de Chefe do Serviço de Coa-.
sultoria, da Procuradoria Jurídica,
símbolo 1-F, o Procurador de 13 Ca-
tegoria, Helio Vicente Vianna.

'79 114 - Dispensar, ,a pedido, do
cargo, em comissão, de Procurador
Geme o Procurador de 2e Categoria,
José Leite Bandeira de Melo- e, no-
mear para a vaga decorrente, o Pro-
curador de le Categoria, Helio Vi-
cente Vianna, com os vencimentos
correspondentes ao símbolo previsto
no Anexo /1, do Decreto In9 31.3'73,
de 18.12£1, podendo optar pelos ven-
cimentos lixos, na forma da Lei. -
Orlando Mastrocola _Eras, Presidente
em exercício.



SISTEMA TRIBUTARIO NACIONAL
• LEI N' 5.172- 25 - 10 - 196b

DIVULGAÇÃO N' 977‘'

PREÇO NCr$ 0,25

A Venda:
Na Guanabara

Agèncla I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE NÚMERO: Ner$ 0,16

DIA:1:0 OFICIAL (Seção I	 P:a;o,	 Fevereiro de 15;63
_ _

292 Sexta-feira 2

Quadro de 4 Pessoal P. P. dèste De-
partamento, nos termos do artigo 176,
item 11, combinado com o artigo 184,
item 111, da Lei n° 1.711 de 28 de
outubro de 1952, a Sidney Campos
Hesketh, Agregado, símbolo 2-C, ma-
tricula 1.340.240.
PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO

DE 15.'68
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das taribuições que lhe confere
o item XXIX, do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n° 1.487,
de 7 de novembro de 1962, resolve:

N° 69 -• Designar o Ascensorista
CL-402.8.A, do Quadro de Pessoal Filho.

1\1 9 68 - Conceder aposentadoria no P. ; P. dêste Departamento, Ronaldo
Santos da Silva, lotação do 15° DFOS,
para exercer a função gratificada, sím-
bolo 4-F, de Chefe da Seção de Con-
tabilidade (SAD-3), do Serviço Admi-
nistrativo Distrital do 11° DFOS, em
vaga existente.

N° '70 Designar o Servente GE,
104.5, do Quadro' de Pessoal P. P.
dêste Departamento, Antônio Correia
Ferreira, iotação do 15° DFOS, para
exercer a-função gratificada, símbolo
5-R, de Chefe da Seção de Material
(SAD-4), do Serviço Administrativo
Distrital do 11° DFOS,' constante do
Anexo 1, donDecreto n° 51.676, de 22
de janeiro de 1963. •-• Carlos Krcbs

EDITAIS E AVISOS

15. José Edvaldo Chaves
16. Daniel Osterne Carneiro
PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO

' DE 1968

• N 9 29 - Dispensar Renato Alarico
Antunes de Oliveira, Assistente de
Administração, uivei 14-A, matricula
ri9 2.261.334, do Quadro de Pesosal
do DNOCS, da Função Gratificada,
símbolo 6-F, de Encarregado da rur-
rna Distrital de Cadastro, Direitos e
Deveres do 79 •,Distrito de Obras da
49 Diretoria Regional, dêste Departa-
mento, o qual fôra designado, pela
Portaria n9 49/DG, de 7.1.65, produ-
zindo este ato os efeitos a partir de
1.1.67.

N 9 30 - Dispensar, o pedido Maria
da Penha Browne Ribeiro, Contado-
ra, uivei 20-A, matrícula n9 2.277.151,
do Quadro de Pessoal do DNOCS, aa
Função Gratificada, Símbolo 6-F, cie
Encarregado da Turma, Distrital oe
Contabilidade Patrimonial do 4 9, Dis-
trito de Obras da 48 Diretoria Regio-
nal, deste Departamento, ,a qual fô-
ra designada pela Portaria n9 1.225/
DG, de 26.7.67..
PORTARIA \ DE 22 DE JANEIRO

DE 1968
N9 40 - Aposentar. Noemi Pessoa

Pia no Cargo de Oficial de Adminis-
tração, N nivel 14-B, matrícula 	
n9 1.368.131, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, de acôrdo com o ar-
tigo 184, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952: - Eng9 Ary de F i-
libo, Diretor-Geral do DNOCS.

23 DIRETORIA REGIONAL

PORTARIA DE 16 DE OUTUBRO
DE 1967

0 Diretor da 29 Diretoria Regional
do Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, usando das atribui-
ções, que lhe são conferidas pelo item
IX, da Portaria n9 852/DG, do Sr. Di-
retor-Geral, resolve:

N9 122. - Designar o- Oficial de
Administração, nivel 12-A, matricula
n9 2.106.538 - Luiz Holanda Costa,
para ocupar a função gratificada,
símbolo 2-F, de Ajudante do Chefe
da Comissão Especial.
I 39 DIRETORIA REGIONAL

PORTARIA DE 19 DE JANEIRO
DE 1968

O Diretor da 39 Diretoria Regional
do Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo item
IX, da Portaria 852/DO, do Sr. Dire-
tor-Geral, resolve: 	 -

N9 16 - Considerar sem efeito a
Portaria n9 255 39 DR/DA, de 	
10.10.67, que designou eido Cursmo
Padilha - ProcOador de 39 Catego-
ria, para exercer a Iunçáo gratifica-
da simbolo 1-F, de Chefe do _Serviço
de Administração Distrital, do 3 9 Dis-
trito de Obras, e designar Dilson Vi-
eira Regis, Auxiliar de Desenhista ui-
vei 12, Matricula n9 2.235.024, do
Quadro do Ministério dos Transpor-
tes, para ocupar	 referida* função.

N9 17 - Dispensar Abuso Celso
Ribeiro da Silva - Engenheiro nivel
21-A, matriculo n9 2.237.952, do Qua-
dro do Pessoal do Ministério oos
Transportes, da função gratificada
simbolo .2-F, de Chefe da Seção Dis-
trital de Laboratório do 3 9 Distrito
de Obras, para a qual fôra designada
pela Portaria n9 3004/DG, de 23.8.65,
publicada no Boletim Administrativo.
n9 25 de 10.9.65.

, N9 19 - Designar Afonso Celso Ri-
beiro da Silva - Engenheiro nivel
21-A, matricula n9 2.237.952, do- Qua-
dro do Pessoal do Ministério cais
Transportes, para exercer a função
gratificada símbolo 1-F, de Chefe do -
aboratorio de Solos, desta Diretoria.
- Eng. Joaquim Guedes Corrêta
Gondim, Diretor da 39 Diretoria Re-
gional. - Ary de Pinho, Diretor-Ge-
ral.

DEPARTAMEU0 NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
•Nacional de Obras de	 Saneamento,
usando das atribuições que lhe confere
o artigo 31, da Lei n°'4:089 de 13 de.
julho de I962,' e tendo em vista o que
consta do processo n° 17• 130-67,
solve:

N° 67	 Conceder aposentadoria no
Quadro de Pessoal P.P. dêste
Departamento, nos té'rmos do artigo 16,
item II, combinado com o artigo 184,

-item III, da Lei n9 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952, a António Coelho de
Rezende Neto, Agregado, símbolo 2-C,
matricula n° 160,J78.	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confere
o artigo 31 da Lei n° 4.089 de 13 'de
julho de 1962 e, tendo em vista o que
consta do Processo n° 17.131-67, re-
solve:

MIN ISTERI O
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONA
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA -
EDITAL N9 5-63

Publicado no DiárZO Oficial de 17-1-68
Obra: Projeto e construção da

ponte áôbre o Rio Itapecuru, na ro-
dovia BR-135-MA, trecho Presidente
Dutra - Colinas.

REVISÃO DE PUBLICAÇÃO
Capitulo VI - Item 14.5: Onde ,se.

lê: 14.6 - Especificações Brasileiras
de projetos de estrutura, leia-se: 14.5
- Normas para concursos de proje-
tos de estrutura.

Capitulo VIII - Item 29 - Onde
se lê: Não serão considerados acres-
cimos ou reduções as diferenças pre-
vistas,' etc., etc.: leia-se: Não serão
considerados acréscimos ou reduções
as diferenças que venham-- a verifi-
car-se entre as quantidades de ser-
viços e obras previstas no anteproje-
to etc., etc.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA -
EDITAL N 9 6-68

Publicado no Diário Oficial de 17-1-68

Obra: Projeto e construção de ponte
sôbre o Rio Paraguassu, próximo à
cidade de Cachoeira, na rodovia BR-
101-BA, treeho Ubaitaba-Feira de
Santana.
• REVISÃO DE PUBLICAÇÃO
Capitulo II - Item 7: Onde se lê:

"e ainda haver cinstruido ponte ou

viaduto no prazo de 210 dias etc.,
Leia-st: "e ainda haver construido
ponte ou viaduto de concreto proten-
dido ou normal de comprimento mí-
nimo de 284m no prazo etc., etc.

Capitulo IX - Item 32: Onde se
lê: ,"a que se refere o presente edi-
tal conclusão etc., etc., "leiaçse: "a
que se 'refere o presente edital, po-
derá o DNER determinar o -piasse-
guimenta dos serviços até a concla-
são etc., etc.

Capítulo X - Item 36: Onde se
lê: "O contrato poderá ser resilido
lateralmente pelo DNER:- leia-se: "O
contrato poderá ser resilido unilate-
ralmente pelo DNER etc., etc.

MINISTÉRIO DAS MINAS
ENERGIA

'CENTRAIS ELÉTRICAS
BRASILEIRAS S. A.

(ELETROBRAS)

Ficam os Senhores Acionistas da Cen-
trais Elétricas Brasileiras S.A.
ELETROBR AS avisados de que se en-
contram à disposição dos mesmos os do-
cumentos a que se refere o artigo-99 do
Decreto-lei n° 2.627, de 26 de setembro
de 1940.

Brasília, 1° de fevereiro de 1968.
Mário Penna Bhering, Presidente.

DMs: 1-2 e 3-2-68.

(N° 387 - 29-1-68 -- NCr5 12,00.)


